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Høringssvar vedr. tildelingsmodel til dagtilbud fra d. 01-08-2018.

Børneuniversets MED – udvalg.

Vi vil påskønne den gennemsigtighed, som ligger til grund for tildelingsmodellen. Det er nu muligt, 
at se, hvordan ressourcerne fordeles i forhold til vores kerneopgave. Stor ros for det og vi 
anbefaler, at denne oversigt bliver udarbejdet og udsendt årligt således, at det også på sigt bliver 
muligt, at få et overblik over tildelingen til vores dagtilbud.

 Ligeledes påskønner vi, at der på sigt vil være kvadratmeterne i de enkelte dagtilbud, som 
vil være afgørende for, hvor mange børn der optages i det enkelte dagtilbud. Dette vil 
ligeledes være med til, at skabe lige vilkår for børnene og det er dem, vi skal have i fokus og 
skabe de bedste rammer for.

 Vi ser med tilfreds på, at ledelsestiden til de selvejende og kommunale dagtilbud bliver 
harmoniseret. 

 Vi er tilfredse med, at alle dagtilbud får en tildeling efter det socioøkonomiske regnskab. 
Det er et vigtigt arbejde, som finder sted i dagtilbud – bl.a. at gøre alle børn, så dygtige som 
de kan blive. Heckmann kurven* viser tydeligt, at jo tidligere, der investeres ressourcer i 
barnets liv, jo stører effekt giver den økonomiske investering. 

Vi vil dog ikke undlade, at gøre opmærksom på nogle punkter, som vi har reflekteret og som giver 
os anledning til nedenstående bemærkninger:

 Der har været meget debat om nedlæggelse af busserne i kommunen, med henblik på, at 
skabe lige vilkår for alle vores børn. Derfor undrer det os, at Søndermarkens bus får lov til, 
at bestå, da nedlæggelsen af den ville kunne tilføre området yderlig 327.050 kr., som kunne 
være med til, at hæve grundtildelingen til glæde for alle børn i kommunen.

 De 20 pladser, som Søndermarkens bus dækker, er der plads til i andre dagtilbud i Varde 
by, hvilket kunne være med til, at skabe bæredygtige kommunale dagtilbud og dermed 
undgå, at betale for tomme kvadratmeter.

 Vi anbefaler, at der skal være lige vilkår for både de kommunale og de selvejende dagtilbud, 
således, at der bliver skabt grobund for det ”gode” samarbejde på alle niveauer.

Vi har nogle bekymringer:

 Vi vil påpege, at Varde kommunes normering stadig ligger lavt i forhold til 
landsgennemsnittet og vores anbefaling er, at Varde kommunes grundtildeling kommer op 
på landsgennemsnittet. Dog er vi glade for, at grundtildelingen pr. barn er blevet tildelt 0,27 
time pr. barn pr. uge, så den fremadrettet kommer til, at ligge på 4,47, hvilket betyder en 
ugentlig stigning på 8.1 pædagogtime for et dagtilbud med 30 børn.



 Vi kan være bekymret for, at mindstetildelingen til 35 børn bortfalder i forhold til, at også 
de mindre dagtilbud skal kunne leve op til dagtilbudsloven og Varde kommunes intentioner. 
Det vil blive vanskeligt, at få dagtilbuddets åbningstid på 52,5 time ugentligt dækket ind 
med de tildelte medarbejder ressourcer hvilket bl.a. vil det betyde, at medarbejderne får 
flere situationer, hvor de skal være alene i institutionen og varetage omsorgen for 
børnene. F.eks. vil et dagtilbud med en normering på 30 børn have en grundtildeling på 
134,1 time ugentligt, hvilket skal dække møder, ferie, kurser, sygdom m.m. 

 Vi mener dog, at der skal være forskellige størrelser af dagtilbud, således at forældre og 
deres børn har et reelt valg, men det er selvfølgeligt vigtigt, at ressourcerne matcher 
opgaverne også i de mindre dagtilbud. 

 Den nye ledelsesstruktur betyder, at dagtilbudslederen får et større område og derfor skal 
daglige leder varetage flere ledelsesmæssige opgaver bl.a. MUS samtalerne og 
opfølgningen heraf. Vi er opmærksomme på, at der er givet mere tid til ledelse, men vi kan 
være bekymrede for, at daglig leders opgaver ikke kan løses indenfor den fastsatte tid til 
ledelse, og så er der kun et sted at tage tiden fra og det er den pædagogiske tid med 
børnene.

 Vi vil anbefale, at grundnormeringen hæves, således at den i højere grad afspejler 
politikernes ambitionerne for daginstitutionsområdet og dermed vil kunne matche de 
pædagogiske opgaver og krav, som vi er ansat til, at varetage.

Tidlig indsats betaler sig. 
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